
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. 

Impegno a favore di ditte varie per acquisizioni e prestazioni necessarie  per i vivai forestali. 

Totale impegni  €       1.203,35 piu’ IVA.    Bilancio 2021.                                                            

 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VIST O  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore    delle ditte  indicate nell’allegato al presente atto,  le somme  ivi    
indicate,   concernenti  corrispettivo a fr o nte di  acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai 
forestali (Allegato 1);   
 

- di prendere atto che l e    relative procedure  di affidamento v engono espletate  al di fuori del Mercato 

Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2021,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare - laddove previsto -  le ditte suddette   previa verifica della regolarità della prestazione  

nonché della regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
-  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con 

decreto del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la periodica 

necessità di acquisire  servizi   nonché   materiali di consumo e dotazioni , necessari  all’espletamento 

dell’attività produttiva,  .  

Tali fabbisogni possono essere soddisfatti  con la necessaria tempestività  in osservanza   dell’articolo 3 

comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  approvato  approvati 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

Cio’ premesso con il presente atto vengono assunti impegni di spesa relativi ai seguenti fabbisogni:

 

1) AFFIDAMENTO A LLA  DITTA STEFANI LUCIANI MACCHINE AGRICOLE  DI SAN ANGELO 

(PU)  IN VADO  DEL  TAGLIANDO  DEL  TRATTORINO RASAERBA  IN USO AL VIVAIO VAL 

METAURO

Al l’inizio dell’anno corrente è stato acquisito dalla ditta STEFANI LUCIANI MACCHINE AGRICOLE di 

Sant’Angelo in Vado (PU) un trattorino rasaerba marca  HUSQVARNA per il vivaio Val Metauro in 

sostituzione di quello in uso mal funzionante e usurato in modo  tale da rendere non conveniente la 

relativa riparazione.

A distanza di 6 mesi è necessario procedere al relativo tagliando, che viene affidato per motivi di 

garanzia, alla ditta fornitrice.

E’ stato pertanto richiesto     alla ditta STEFANI LUCIANI un preventivo per tale intervento di 

manutenzione; la ditta ha ottemperato alla richiesta ed ha trasmesso    un’offerta  per l’esecuzione del 

lavoro, acquisita al protocollo ASSAM n. 3935/21,  pari all’importo di euro 123,30 piu’ IVA.

2) AFFIDAMENTO A LLA  DITTA  FERRAMENTA BENEDETTI  DI SAN ANGELO IN VADO (PU)   

DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI FERRAMENTA    NECESSARIO PER LA 

SISTEMAZIONE DELL’INTELAIATURA CHE SORREGGE LA COPERTURA  DI TELI 

OMBRA ALLE SERRE TUNNEL E PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN POZZO.



4

Presso il vivaio Val Metauro si  rende  necessario effettuare la manutenzione della struttura su cui 

poggia il complesso dei teli ombra delle serre tunnel,  sostituendo alcuni cavi metallici gravemente 

usurati.

Al contempo, si rende altresì necessario mettere in sicurezza un pozzo presente, così come richiesta 

dal responsabile ASSAM per la sicurezza; per tale finalità è stato acquisito dalla ditta suddetta il 

materiale di ferramenta necessario.

3) AFFIDAMENTO ALLA DITTA  RAFFAELI DI CHIARAVALLE (AN)  DI N. 2 TRABATTELLI DA 

UTILIZZARE PER LAVORI NON IN ALTA QUOTA AL VIVAIO DI POLLENZA.

Per ovvie ragioni di sicurezza il personale dei vivaio non puo’ utilizzare scale ordinarie per effettuare 

lavorazioni quali l’installazione di teli ombreggianti sulle strutture protette; ci si avvale in genere di ditte 

specializzate.

Alcune operazioni tuttavia, da svolgersi non in quota, ossia al di sotto  di 1,80 metri,   potrebbero essere 

svolte direttamente dalle maestranze in condizioni di sicurezza , utilizzando dei trabattelli , ossia dei 

ponteggi mobili la cui piattaforma operativa è inferiore a 2 metri  da terra.

E’ stato al riguardo chiesto un preventivo alla ditta RAFFAELI srl di Chiaravalle che ha un’offerta per 

l’esecuzione del la fornitura , acqui sita al protocollo ASSAM n. 4054 /21,  pari all’importo  rielaborato  di 

euro 748,00 piu’ IVA.

4) ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA A FRONTE DI ANTICIPAZIONI EROGATE AI VIVAI DI 

SANT’ANGELO IN VADO E AMANDOLA.

C on il presente atto vengono infine assunti impegni di spesa relativi alle anticipazioni erogate 

rispettivamente con decreto n. 21/21 e 46/21 ai vivai di Amandola e Sant’Angelo in Vado.

Le suddette acquisizioni, specificate nell’elenco allegato al presente atto, concernono l’acquisto di 

benziana verde per  i mezzi agricoli, ricariche telefoniche dei cellulari di servizio, la chiavetta USB e 

relativo inserimento della banca dati delle foto tipo delle piante, nel  nuovo sistema di gestione vendite 

GREEN NET nonché altri  fabbisogni modesti di carattere urgente.

Esito d’istruttoria:

     Per quanto sopra premesso si propone:

- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 

1);    

 

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2021,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;



5

- di liquidare  – laddove previsto -      le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione 

nonché della regolarità contributiva.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 192 del 09 giugno 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-06-08T16:51:40+0200
	Uriano Meconi




